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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zhodnocení finanční výkonnosti společnosti Fatra a. s. a její

porovnání s konkurencí. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Jako teoretic-

ký základ slouží literární rešerše zabývající se problematikou hodnocení finanční výkon-

nosti podniku. Na základě těchto poznatků je provedena finanční analýza společnosti Fatra

a. s. a následné porovnání klíčových ukazatelů finanční analýzy s konkurencí. Závěr shrnu-

je zjištěné skutečnosti a vyúsťuje v doporučení pro zvýšení finanční výkonnosti.

Klíčová slova: finanční analýza, finanční výkonnost, rentabilita, likvidita, zadluženost,

pracovní kapitál

ABSTRACT

The aim of this work is to evaluate the financial performance of Fatra a. s. company and to

compare it with its competitors. The work is divided into theoretical and practical part.

Literature review dealing with the issue of evaluating financial performance of a company

was used as a basis for the theoretical part. Based on this information the financial analysis

of Fatra a. s. company is implemented followed by comparison of key indicators of finan-

cial analysis with the competitors. The conclusion summarizes the findings and results in

recommendations to improve financial performance.

Keywords: financial analysis, financial performance, profitability, liquidity, leverage, wor-

king capital

„Když něco nemůžete změřit, nemůžete to ani řídit.“
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ÚVOD

Finanční výkonnost podniku je jedním z často frekventovaných slovních spojení při hod-

nocení společností. Základním motivem podnikání je zisk, a právě za tímto ukazatelem se

většina uživatelů finanční analýzy ohlíží. Finanční analýza si klade za cíl nejen poodhalit

důvody rentability, ale také zhodnotit další faktory, které mohou daný podnik ovlivňovat

ať už v pozitivním, nebo negativním smyslu. Jedním z důležitých iniciátorů finančních

analýz bývají většinou investoři, v zahraničí, zejména na západ od našich hranic to jsou

akcionáři, kteří potřebují být informování o situaci podniku, do kterého investovali a na

základě několika klíčových ukazatelů se mohou rozhodnout, jestli budou dané akcie držet i

nadále dále. U nás je tato cílová skupina investorů zastoupena také akcionáři, ale zdaleka

ne tak bohatou měrou, jako v zahraničí, a nemají tendenci k vyhledávání výhodnějších

investičních příležitostí, než podnik, do jehož akcií investovali. Finanční analýza například

může poukázat na některé podezřelé skutečnosti, které zkreslují informace o výsledcích

hospodaření, jako tomu bylo ve velkém případu energetického gigantu Enron v USA. Ta-

kový případ je jenom špičkou ledovce a disciplína hodnocení finanční výkonnosti má širší

využití, mimo svých typických uživatelů v roli manažerů. Může být cestou ke zdokonalo-

vání společností pomocí srovnání se s ostatními a díky inspiraci u svého okolí první důleži-

tou metou k zavedení nějaké inovace.

Téma finanční analýzy jsem si vybral, protože rád nahlížím pod povrch zjevných informací

a rád hledám nové souvislosti. Nerad něco hodnotím pouze na základě prvního dojmu,

nebo prvotního podezření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Finanční analýzu lze rozdělit do několika kategorií. Základním rozdělením je na externí a

interní. Ve většině publikací se uvažuje pouze externí analýza. Je to způsobeno čerpáním

informací ze zahraničních zdrojů, kde hraje mnohem větší roli akciový trh při hodnocení

úspěšnosti dané firmy. Externí analýza vychází ze zdrojů, které jsou přístupné externím

uživatelům (výroční zprávy, rozvah, výsledovek, výkazů cash-flow). Externími uživateli se

zde rozumí investoři, banky, stát a jeho orgány, obchodní partneři, manažeři, konkurence.

Interní analýzou se rozumí disciplína, která se dnes nazývá controllingem. Jejími uživateli

jsou manažeři, odboráři a zaměstnanci. (Pavlíková, 1998, s. 108)

Tato disciplína nebude předmětem této práce, protože se v praktické části bude pracovat

kvůli možnosti vzájemného porovnání pouze s externími informacemi. Bez ohledu na to,

jestli se jedná o interní, nebo externí uvažovat prostředí, ve kterém se firma pohybuje

1.1 Zdroje dat pro finanční analýzu

Finanční analýza vychází z informací obsažených v účetní závěrce, která se řídí zákonem

číslo 563/1991 Sb. o účetnictví. Obsahem účetní závěrky jsou dle tohoto zákona rozvaha,

výkaz zisku a ztráty, příloha doplňující tyto informace, výkaz o změnách vlastníh kapi-

tálu a přehled peněžních toků (výkaz cash flow). (Kislingerová, 2007; Vochozka, 2011,

s. 14)

Rozvaha se dělí na stranu pasivní, která se zabývá zdroji financování a stranu aktivní, kte-

rá se zaměřuje na jejich užití. Platí zde pravidlo bilanční rovnosti – strana aktiv se rovná

straně pasiv. Aktiva se dělí na dlouhodobý majetek, oběžná aktiva a časové rozlišení.

Dlouhodobý majetek je dále rozčleněn na dlouhodobý hmotný majetek, dlouhodobý

nehmotný majetek a dlouhodobý finanční majetek. Dlouhodobý hmotný a nehmotný maje-

tek lze ocenit cenou pořízení, reprodukční cenou, nebo vlastními náklady. Dlouhodobý

finanční majetek lze ocenit pouze cenou pořízení.

Dlouhodobý hmotný majetek zahrnuje nemovitosti, pozemky a samostatné movité věci

s dobou užití delší než jeden rok. Dlouhodobý nehmotný majetek také zohledňuje dobu

užití delší než jeden rok – nehmotné výsledky výzkumu a vývoje, software a ocenitelná

práva. Bez ohledu na dobu užití do této kategorie spadá i goodwill. Dlouhodobý hmotný

a nehmotný majetek je charakteristický z hlediska nákladů tím, že nevstupuje do nákladů

jednorázově, ale ve formě odpisů. Jedná se o poměrnou část daného dlouhodobého majet-
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ku, která vstupuje v daném roce do výkazu zisku a ztrát jako náklad a vyjadřuje trvalé sní-

žení hodnoty dlouhodobého majetku. Celkovou sumu odpisů nazýváme oprávkami.

(Knápková, Pavelková, Šteker, 2013, s. 18 – 30; Kislingerová, 2007, s. 38 - 41)

Primárně se odpisy dělí na daňové a účetní.

Účetní metody odepisování lze rozdělit do tří kategorií:

 metody časové

 metody výkonové

 metoda komponentní

Časové metody zohledňují pouze dobu užívání dlouhodobého majetku, jako příklad lze

uvést budovy. Časové odepisování lze rozdělit na rovnoměrné, kde dochází ke stejné výši

odpisu od začátku po konec odepisování. Zrychlené odepisování je charakteristické vyso-

kou částkou počátečních odpisů, které se ke konci životnosti snižují, naopak u zpomalené-

ho odepisování se zvyšují částky odpisů ke konci životnosti DM.

Výkonové metody jsou orientovány na výkon, který dlouhodobý majetek vykoná. Je zde

nutné předem stanovit výkon, který má odpisovaný dlouhodobý majetek vykonat.

Komponentní metody se používají u dlouhodobého majetku, který se skládá

z komponent, které se nestejnoměrně opotřebovávají. Základní myšlenkou této metody je

nahrazení nutnosti vytvářet rezervy na opravy dlouhodobého majetku. Komponenta, která

se jako součást dlouhodobého majetku rychleji spotřebuje, bude vnesena do nákladů po-

mocí odpisů. (Valouch, 2012)

Oběžná aktiva jsou charakteristická tím, že svým pohybem zajišťují reprodukční cyklus.

Oběžná aktiva zahrnují položky zásoby, pohledávky, krátkodobý finanční majetek, oprav-

né položky.

Časové rozlišení zahrnuje náklady příštích období a příjmy příštích období.

Pasiva se skládají z vlastního kapitálu, cizích zdrojů a stejně jako na straně aktivní, je zde

zahrnuto i časové rozlišení. Vlastní kapitál je tvořen základním kapitálem, který musí vy-

tvářet všechny kapitálové společnosti, zákonnými rezervními fondy, výsledkem hospoda-

ření z minulých let a hospodářským výsledkem běžného účetního období.

Výkaz zisku a ztrát zahrnuje veškeré výnosy a náklady, které ve společnosti vznikají. Lze

se setkat se dvojím členěním nákladů – druhové a účelové. Legislativa České republiky
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vyžaduje vedení výkazu zisku a ztrát v podobě druhového členění. (Knápková, Pavelková,

Šteker, 2013, s. 23 - 37)


[…]


vlastní distribuce. Prostor pro snížení zásob výrobků naznačuje také relativně vysoká hod-

nota běžné likvidity. Fatra lehce zaostává v obratovosti zásob. Nelze o tomto ukazateli

prohlásit, že by se výrazně lišil od ostatních zahraničních konkurentů, ale podle údajů kon-

kurence je zde prostor pro zlepšení, což by vzhledem k téměř 20 % podílu zásob na akti-

vech mělo pozitivní vliv na ukazatele rentability, která je oproti konkurenci poměrně nízká.

Společně se stabilitou přináší vysoký podíl VK na pasivech nižší ziskovost. Rentabilita

vlastního kapitálu byla v letech 2009 až 2011 výrazně nižší než u konkurence i zbytku od-

větví. Ukazatele zabývající se zadlužeností a stabilitou vyhodnotily společnost jako nad-

průměrnou. Sledovnané konkurenční firmy vykazovaly až dvakrát vyšší zadluženost, ale

musíme brát v potaz jejich velikost, protože ta ulehčuje podmínky pro získání cizího kapi-

tálu. V tomto bodě bych doporučil postupně upouštět od striktně konzervativní strategie

financování činnosti podniku vlastním kapitálem. Konkurenční společnosti se pro zvýšení

své stability zajišťují vysokým poměrem krytí DM dlouhodobými cizími zdroji. Podobnou

cestou by se mohla ubírat i Fatra, protože nyní je její krytí DM dlouhodobými zdroji nižší

než u zahraniční konkurence a nemusela by se v tak vysoké míře spoléhat na vlastní kapi-

tál.

Ukazatele rentability vykazovaly především v letech 2010 a 2011 výrazně nižší hodnoty,

než zbytek odvětví. Tento vývoj způsobil mnohem lepší růst celkových tržeb ve zbytku

odvětví, které je do značné míry orientováno na oživující německou ekonomiku. Vývoz

Fatry tvořil 66 % produkce a byl na Německo orientován pouze ze 17 %. Díky těmto sku-

tečnostem společnost Fatra nevytvářela v žádném ze sledovaných období kladnou hodnotu

EVA.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zhodnotit finanční výkonnost společnosti Fatra a. s. a porovnat ji s její

konkurencí. Klade si za úkol odhalit rezervy společnosti a také by měla poukázat na silné

stránky konkurence v zahraničí. Z těchto informací také vychází doporučení, která by měla

vést ke zvýšení finanční výkonnosti. Tím by se měla stát zdrojem inspirací pro rozvoj hod-

nocené společnosti, nebo alespoň nastínit oblasti, ve kterých je prostor pro zdokonalení.

V teoretické části byly soustředěny nástroje pro provedení finanční analýzy a v praktické

části jimi byly poměřovány hodnocené společnosti. Praktická část práce porovnává společ-

nost Fatra a. s. s jejími konkurenty, ale také odvětvím CZ-NACE 22, do kterého společnost

spadá. U některých ukazatelů nebyla dostupná data, tak bylo provedeno porovnání buď

pouze s odvětvím nebo konkurencí. Pro porovnání byla použita data dostupná z webu Mi-

nisterstva průmyslu a obchodu a weby konkurenčních společností, na kterých jsou výroční

zprávy volně dostupné.

Fatra a. s. je podnik s dlouholetou tradicí a za dobu své činnosti se zasadila o zásadní vývoj

plastikářského průmyslu v České republice. V současné době se snaží udržovat vysokou

technologickou úroveň a zavádět nové trendy do výroby.

Celkově se v analýze se odráží její nízké využívání cizího kapitálu. Díky snižujícímu se

podílu využívání cizího kapitálu se u Fatry dal pozorovat pokles ukazatelů rentability. Na

aktivní straně je vůči konkurenci poměrně vyšší zastoupení dlouhodobého majetku a je zde

relativně vysoká odepsanost. Ukazatele zabývající se zadlužeností a stabilitou společnost

vyhodnotily jako nadprůměrnou. Sledovnané konkurenční firmy sice vykazovaly až dva-

krát vyšší zadluženost, ale musíme mít na paměti, že vykazují několikanásobně větší obrat

a to jejich podmínky pro poskytnutí úvěru zlepšuje. Vícerozměrné modely Fatru hodnotily

jako stabilní, ale ne příliš výnosnou společnost. Z provedených analýz vyplývá, že se hod-

nocená společnost pohybuje ve velice podobných relacích, jako její konkurence. Dala by se

zhodnotit vhledem k dané ekonomické situaci jako méně rentabilní, ale velmi stabilní.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A aktiva

C celkový kapitál

CF cash flow.

ČPK čistý pracovní kapitál

ČR Česká republika

ČZ

EBT

kr. Z

DM

čistý zisk

zisk před zdaněním

krátkodobé závazky

dlouhodobý majetek

EAT čistý zisk (po zdanění)

EBIT zisk před úroky a zdaněním

EVA ekonomická přidaná hodnota

GA hrubá akitva

GROGA cash flow výnosnost hrubých aktiv

INFA model pro výpočet ekonomické přidané honoty

KCK krátkodobý cizí kapitál

N p. z.

VS

O

ON

náklady na prodané zboží

výkonová spotřeba

odpisy

osobní náklady

NOPAT provozní zisk po zdanění

NÚ nákladové úroky

OA oběžný majetek.

OATCF provozní cash flow po zdanění
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ost. N ostatní náklady

ROA výnosnost aktiv

ROE výnosnost vlastního kapitálu

ROS rentabilita tržeb

t

Re

Rd

SMV

daňová sazba

náklady na vlastní kapitál

náklady na cizí kapitál

samostatné movité věci

T tržby

VK vlastní kapitál

WACC vážené průměrné náklady na kapitál
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