**Posudek vedoucího bakalářské práce**Jméno studenta:
Lukáš TomešekVedoucí BP:
Ing. Adriana Knápková, Ph.D.Ak. rok:
2012/2013

Téma BP:

Zhodnocení finanční výkonnosti společnosti Fatra a. s.

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|--|---|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 8 |
| 2 | Splnění cílů práce | 7 |
| 3 | Teoretická část práce | 8 |
| 4 | Praktická část práce (analytická část) | 8 |
| 5 | Projektová část (řešící část) | 7 |
| 6 | Formální úroveň práce | 8 |
| CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) | | 46 |

Hodnocení jednotlivých kritérií:

| ROZSAH BODŮ | SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ |
|-------------|--|
| 0 bodů | nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS) |
| 1 – 2 body | splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

Připomínky k práci:

Student se v bakalářské práci zabývá hodnocením finanční výkonnosti společnosti FATRA. Teoretická část je zpracována průměrně s využitím adekvátních literárních zdrojů. V analytické části byla provedena klasická finanční analýza, ve které nejsou obsaženy závažnější chyby, na které by bylo třeba poukázat. Pozitivně hodnotím srovnání s konkurenčními společnostmi. V závěrečných doporučeních student navrhl možnosti pro zvýšení finanční výkonnosti, některé komentáře jsou diskutabilní. Z hlediska formálního je bakalářská práce zpracována průměrně. Lze konstatovat, že bakalářská práce splnila zadání.

Otázky k obhajobě:

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 31. 8. 2013

Knapková

podpis vedoucího BP